Qui non servat consilia, quia non sunt præcepta, nec ipsa etiam præcepta servabit.

In 3. parte, Feria 2. Hebdom. 5.

HAC HEBDOMADA, cum sanasset Dominus Paralyticum in Piscina jacentem, multa de rebus à se gestis honorifice simul & tam demisse prædicat, ut quomodo magnanimitas cum humilitate jungenda sit, aperte doceat; eò itaque referuntur meditationes & veritates considerandæ, extoto capite quinto sancti Joannis.

FERIA SECUNDA. DE SANATO PARALYTICO, JUXTA PISCINAM.

Vis sanus fieri? Joah. 5.

VERITAS PRACTICA.

Quod videris tibi velle, velles quidem, sed verè non vis.

SENSVS EST, Præcipue de sanitate spirituali quam velles quidem, sed verè non vis: & quærens Domino, vis sanus fieri? Non posses verè respondere, volo.

RATIO EST, Quia si repellis necessaria sanitatis remedia, non vis sanari.

Sed repellis illa remedia.

Ergo non vis sanitatem, quam tamen velle videris; Quod est sanè diligenter expendendum.

EPICURIUM.

ERAT Jerosolymis insignis quædam piscina quæ dicebatur probatica, id est, ovina seu pecuaria, *probat* enim ovis significat. oves autem & alia pecudes in vicino templo immolandæ, ibi prius abluebantur, ut refert S. Hieronymus. Et verè tantæ virtutis erat illius stagni aqua, ut quicumque infirmus post motionem aquæ ab Angelo factam, prior in eam descenderet, sanus illico resurgeret. Illic porro jacebat inter multos expectantes Angelum, suo tempore descendentem, homo quidam paralyticus jam triginta & octo annos; Quem cum vidisset Dominus, vis, inquit, sanus fieri? At ille, Domine, hominem non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, mittat me in Piscinam; dum venio

anım ego, alius ante me descendit. Dicit ei Iesus, surge, tolle grabatum tuum & ambula. Et statim sanus factus est homo ille, & sustulit grabatum suum, & ambulabat.

Hæc facit Evangelista fufius: in quibus illud primò certè mirum & omni consideratione digniffimum, quod Christus ab infirmo petat an velit sanus fieri? Poteratne de illius voluntate Christus dubitare? Nemo id sanus dixerit. Nos itaque, nos animo infirmiores quàm effect ille paralyticus corpore, respiciebat Dominus; hoc à te quærebat in illius persona, *Vis sanus fieri?* Velles quidem, sed an revera velis, quæritur, & attentè consideranti rationem propositam, apparebit evidenter te revera nolle quod tamen tibi videris velle.

Ratio hæc est. Si repellis necessaria sanitatis remedia, repellis sanitatem & non vis sanus fieri. Quid clariùs? Quando præcipuè remedia sunt ita necessaria, ut vix aliter sanitas obtineri possit. Quando sunt remedia præsentia, & ita omnia simul ordinata & præparata ut possit quidem infirmus si velit, ea commodè sumere, & tamen nolit; quis non dicat talem periclitari de vita, si morbus est lethalis? Quis non dicat saltè nolle illum ab eo morbo sanari, cujus sanandi necessaria non vult remedia? Vellet quidem infirmus sanitatem sine remediis, sed non vult absolvi & propitiè nisi quantum potest, illis utatur sine quibus sanitas esse non potest. Quamobrem Christus Dominus non dixit, vellesne? Sed, vis sanus fieri? Non velleitas quæritur sed voluntas, voluntas nempe finis absoluta & efficax quantum in nobis est: quæ ut talis sit, debet simul esse mediolorum ad illum finem, ut supra visum est ex sancto Thoma: Et aperte Scriptura, *Altissimus*, inquit, *creavit de terra medicamenta, & vir prudens non abhorrebit illa. Fili in sua infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora Dominum & ipse curabit te.* At quomodo te curabit? Da, inquit, locum medico, etenim illum Dominus creavit, & non discedat à te quia opera eius sunt necessaria. Sicut itaq; manifestum est quod qui necessaria illa medici opera uti nollet cum posset, nollet simul sanitatem corporis, quid est quod non æquè sit evidens infirmum spiritu qui nollet remedia spirituales, nolle etiam suam spiritualem sanitatem? Nonne idem Dominus utrique sanitati sua præscripsit remedia? Nonne illi parendum utrobique? Aut certè etiam si posset homo consentire in mortem corporis; possetne licitè vel-

le mortem spiritualem, mortem animæ & mortem sempiternam? Misere anima tua placens Deo. Eccl. 39.

II. PUNCTUM.

ATQVI tu necessaria illa sanitatis remedia sic repellis, ut is omnino nolis uti.

Hoc est præsentis considerationis caput accuratius expendendum, quod ut efficacius fiat, distingue hæc tria. Primum, quænam sit infirmitas tua gravior? Forè superbia & vanitas. Secundum, quænam eius sint remedia magis necessaria? Certè est humiliatio, unde David ad Dominum. *Tu humiliasti sicut vulneratum, superbum: ut eum scilicet sanes; Et, Bonum mihi Domine, quoniam humiliasti me.* Tertium denique quæritur ne an repellis has humiliationes & confusiones? Sentisne sicut David, bonum tibi esse quod humilieris aliquando & confundaris? Lætarisne propterea sicut de remedio sanitatis, sicut de bono, sicut de accepto beneficio? An te beatum existimas sicut Christus affectu eos esse beatos qui maledicta libenter sufferrent? Responde Christo, id est, simpliciter & candidè, nam ille est qui te interrogat, & quidquid dixeris, ille est qui te novit & qui videt quantum intumescas contra huiusmodi occasiones humiliandi tui, & sanandæ tuæ infirmitatis. *Insuperbi in me & superbia tua ascendit in aures meas.*

Pf. 31. Pf. 118.

Matth. 5.

4. Reg. 19.

Eccl. 11.

Ibid. 2.

Verè enim Sapientis: *Abominatio est superbia humilitas; & verè, humiliatio carnis dicitur ubi probantur humiles.*

III. PUNCTUM.

QUOD videris ergo velle, velles quidem, sed verè non vis. Nam velles quidem non esse superbum, sed tamen non vis, quia non vis te humiliatum, non vis humiliationem quæ est remedium necessarium tuæ sanandæ superbiæ, quod perinde est ac si vulneratus nollet curationem sine qua vulnus est insanabile, & tum eius voluntas tam aliena esset à sanitate quàm à remedio. Sic dicitur animæ obduratæ & recusanti sanantem Domini manum; *Insanabilis fractura tua, pessima plaga tua, quid clamās super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus, quia scilicet reculas medicinam.* Et quidquid dicas, quidquid excuses, mendacium dicitur coram Deo: quia nulla est infirmi excusatio nolentis sanitatem, quibus eam modis vult Deus impertiri. Quasi tu legem statuas Deo, & non Deus tibi? Quasi tu melius scias quid sit velle aut nolle, quam Deus notit? Quasi tu singulariter & præter

Ier. 30. Osee 7.

Dominus ca septima.

Eccl. 38.

1ob. 21. præter ordinem velis salvari! Nunquid Deū? doc-
 ebis quippiam scientiam, qui excelsos iudicat? Si
 potuisset ille paralyticus quem sanavit Domi-
 nus sese movere, & se in aquam projicere: aut si
 hominem habuisset à quo projici posset, & no-
 luisset, revera nolisset fieri sanus, quia non usus
 fuisset mediis quibus uti ad sanitatem com-
 mode poterat; unde ille hoc unum habuit quò
 se excusaret, *hominem non habeo*, quasi diceret,
 non per me stat, quantum in me est, vel quan-
 tum expedit; da viam emergendi, & sequar.
 Quod reipsa effecit, nam à Domino iussus sur-
 gere, & lectum portare arque ambulare, non he-
 sit dubius, non stetit piger, non dubitavit statim
 à lecto surgere, non erubuit portare lectum, nec
 quidquid eorum omisit quæ iussa fuerant ut sa-
 nus fieret. Hoc est scilicet verè velle; hoc est vel-
 le sanari quādo sanitati comparandæ media ca-
 piuntur.